II. **Quam dicantur stultæ lacrymarum.** Parce mihi Deus, quot mulieribus has licet proponere rationes. *Stulta super omnes mulieres.* Quot enim lacrymas effundit illa ob filij mortem, & altera ob filie discessum, cuius cum anima mille esset obnoxia criminibus, nec vnā quidem effudit? imo quot viris licet exprobrare, qui ob quatuor assum incommodum attristatur & affliguntur, & mortem filij genuunt lugentque inconsolabiliter, quibus Deus hoc contulit beneficium, ut illum ad gloriam suam transferret, qui si videret solo, cælo periret; nec mutat quidem exterius faciem ob mortem animæ, ob templum spiritus sui combustum, sensus corruptos, altaria intellectus sui profanata, & voluptatis aras iniquis mille fraudibus pollutas factamque illam turpitudinis omnis & voluptatum turbe factamque collonem Hæc tibi sunt descendenda, lacrymarum namque talia possunt reparare incommoda, quotquot enim ob alia profuderis quamuis pelagi ex-

æquent aquas nullum inde lacrum, utilitas nulla, nulla fertilitas. Heu quantum doleo, sic de se D. Aug. confidens quam inconsiderate homines tristitia se tradant & alacritati, quam vane rideant, quam vane plorant: *Rident homines & plorant homines.* & D. Aug. quod ridet homines plorandum est: sed plorat alius Ser. 45. de damnun suum plorat alius pro suam suam, quia in fauci, cit. carcere est constitutus, plorat alius quod amiserit Tom. 10. aliquem amicorum suorum &c. Hæc deplorando nihil proficiunt, nec illud plorant quod in ploratu vnicum habet remedium peccata scilicet: hinc lacrymas ne impendas. Merito miramur omnes verba Christi ad filias Hierusalem: videntes etenim eum crucem sibi baiulantem plagis faucium, & sanguine conpersum, vulneribus vndeque confossum, illi compatientes sicut laxarunt lacrymis & singulibus: quibus sic ille: *Filia Hierusalem nolite flere super me sed super vos ipsas flere, & super filios vestros, quoniam venient dies &c. tunc incipient dicere montibus: cadite super vos &c. quasi in viridi ligno her faciant, in arido quid fiet?* Luc. 23. 28

III. **lacrymas prohibes doloribus tuis compatientes? Cur Christus Nihil est in quo quisquam euidentius ostendit stultitiam humanam sibi esse viscerata, & non feralia Tigridis, licetis florem quam si calamitatis compatitur alienis, ut are veras has fuscè diximus, Propheta Iob afflictum aliquem ueritatem cernens & flentem, ipse pariter affligebatur & flebat: *Etiam super eo qui afflictus erit &c.* Cō. Iob 30. 25 mentate fuerunt illæ puellarum lacrymarum quas effuderunt in morte filie Iephie: quia mortem sustinebat, quo Pater votum suum solutum & indiseretum completeret, cum ipsa necum sua posita esset vultus & corporis elegantia. Non incongruæ patri tuo David visæ fuerunt illæ lacrymarum in oculis filiarum Hierusalem quando Saul Rex gladio ceciderat hostili, qui imo illas ad stertum plaudumque provocabat, dicendo: *Filia Hierusalem flere super Saul, qui vestiebat vos coccino &c.* Quanto magis excitaret ut illas nunc effunderent in morte tua: cum tantum differat tua persona ab illo Rege perfido, & tanto sint dolores tui crudiores, & absque ulla comparatione maiora dona quæ de manu tua receperunt, an ergo censet lacrymas has ita perpetam effusas? certum est nedum non esse malas, nec illas reprehendas quæ ob mortem Christi effunduntur: imo sunt adeo iustæ ut fontes non fieri eius oculos, qui Salvatorem cernit crucifixum, cordis inerepet duritiam.**

Si quia Christus amore Lazarum prosequetur,

IV. tur, quando mortuus illi oblati & sepultus, & à fororibus lamentatus, lacrymas fuderit adeo fertidas, vt illas circumstantes notarent dice-  
 rentque: *Ecce quomodo amabat eum: quid agédum illi, qui Christum tenuit afflictum in ligno cruciatibus adeo horrendis morientem, eiusque piis-  
 simam matrem ad pedem crucis adstantem faci-  
 lam mare lacrymarum? plorat sol nigrumque induit pepulum, terra tremis & funditur, lapides præ dolore dirumpuntur, & cor de carne com-  
 positum non dirumpetur? Quotiescumque lego quod de se narrat D. Ephr. Syrus. & D. Grego. Nylle. b. quod intuiti depictum Abrahæ sacrifi-  
 cium, Patrem educta machera terribile, attollen-  
 tem brachium istum librantem, filium autè geni-  
 bus proolutum in altari super ligna obuelatus oculis, incuruo capite istumque expectantè, lacrymas nequibant continere: quid in cordibus operari debet, si contemplerur æterni Patris fi-  
 lium in ara crucis, qualiter obediens factus vsque ad mortem, quodque non desistat Pater, nec in solo hareat apparatu, sed eum sacrificet occi-  
 datque per manus furentium inimicorum suoru, quibus pati non poterat grauiore: bonæ sunt istæ sanctæque lacrymæ, imo adeo iustæ, vt illas non habere cordis duritiam arguat ipsis petris oblatiorem. Itaque non damnat Christus lacrymas compassionis pro morte sua estulas vberiores.*

Quid ergo significat? nonnulli dicunt quod indicare voluerit altissimum suæ passionis mysterium quæ sunt voluntaria, ita vt magis dicere liceat, quod ipse ad mortem sponte tenderet quam quod ipsum traheret involuntatum: hoc supposito significat, ne vobis persuasum sit hoc quod patior, meæ repugnare voluntati, imo sum ipse qui hoc volo, & vitroneus iam tendo me ipsum oblaturus in sacrificium: *Super vesipia flete & filios vestros: etenim calamitates quæ vos moent adeo terribiles erunt, vt ad eas euitandas optaturæ sitis, vt montes in vos irruant vialque sepe-  
 liant: Tunc incipient dicere montibus: cadite super nos &c. Mellissius Doctor Bernard. opinatur aliud ab illo mulieribus indicari mysterium, illud sc. quod prædixerat paulo ante passionem: *Etenim ea quæ sunt de me finem habent, & cito citius omnia hæc tormenta præteribunt, quia tertio die sum, à morte surrecturus: Tradetur Genibus &c. & ter-  
 tia die resurget. Porro afflictiones quas ciuitas illa, earumque filij passuri essent, nullo sine claudendas, vnde hoc illis inuuit: *Quæ videtur mibi preparari temporalis sunt: quæ non videtur aterna. Si temporalia sunt, transitoria sunt &c.*  
 Hieron. Bapt. de Lanuz. a Tom. III.**

Vtrumque vt bene dictum non reprehendo, cui superaddo sine dubio Christum declarare voluisse id quod modo nos exponimus Intelligendum est ex eo quod D. Aug. notat ad illa verba Proph. Regis in persona Saluatoris iam durissima quæque patientis: quod cum tam inhumanos sustineret cruciatus penasque acerbissimas, non esset qui cum illo tristaretur: *Sustinui quæ simul mecum tristaretur & non fuit.* O potentissime Domine, quærit D. August. vnde hoc imprimò namque tuos omnes videris damnare Apost. quos omnes inuenimus tibi comites in horto, ipsa nocte tuæ passionis, tanta cordis tristitia absorptos, vt tu ipse eos excusares, quod non loquerentur, & præ tristitia obmutescerent: *N. mo ex vobis interrogat me quo vadis: sed quia hæc dixi vobis tristitia implauit cor vestrum: dum Petro, Iacobo & Ioanni animæ tuæ merorem indicas: Tristis est anima mea vsque ad mortem, tantus pariter illos dolor oppressit vt deiectis sensuum viribus præ tristitia obdormirent, Petrus & Ioan. secuti sunt te vsque in domum Pontificis, & nemo dubitat quin eorum luctus fuerit acerbissimus. Ceterum his ommissis euidèter nobis proponuntur ab Evangelistis præ ista mulieres tanto merore stetuque depressæ vt ipse illis diceret suas lacrymas trāsmutarent: *Nolite flere super me. Quomodo ergo ais: Sustinui qui simul mecum tristaretur, & non fuit?* Notandum cum præfato Doctore aduerbium illud *Simul*, non dicit nudè, quod nullus esset qui in eius passione tristaretur, sed qui cum illo simul tristaretur. Quando dolore affigeris & ploras, tecum nō ploras, nec se comitem præbet in lacrymis, qui ob re aliã illas effundit, sed ille, qui illas effundit ob eandem quam tu ratione merore maximo Christus in passione sua tenebatur, quo maiore nullus ab orbe condito sustinuit, talè inquam passus est vt eum Christus adeo robustus esset & valens, dolor tantus esset vt quantum erat ex parte sua vitæ illi auferre sufficeret, illud ipsomet testante & Aposto. suis in horto declarante: *Tristis est anima mea vsque ad mortem.* Tanta fuit illa tristitia quæ pertulit, vt inde in tristes voces gemituque dolorosos erumperet, & lacrymas profunderet copiosas: Sicut in horto ita & in cruce, vt dixit Apost. *Cum clamore valido & lacrymis* quod in ambabus occasionibus contigisse multorum habet opinio Doctorum: porro causa primaria huius tristitiæ & lacrymarum, propriæ non erant pœnæ, aut dolores, imo potius illos magno affectu patiebatur: sed pœcata hominum: erant etenim illa horum causa, vt die Lunæ dicendum. Qui eam ob causam tristaretur funderetque lacrymas præ ens se mihi*